
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02532
Del : 21/03/2013
Esecutivo da: 22/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione e contabilità
Direzione Patrimonio Immobiliare
Servizio Gestione Patrimonio

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA a titolo di canone di concessione  Palazzo Buontalenti (Agenzia del 
Demanio di Firenze).

     

IL RESPONSABILE P.O. PROGRAMMAZIONE e CONTABILITA’

VISTO
- che in data 15 maggio 2012 con propria deliberazione  n. 24/84 il Consiglio  comunale ha provveduto ad  

approvare il  Piano delle alienazioni  e valorizzazioni  di  cui  all'art.  58 del  D.L.  n. 112/2008, il  Bilancio  
annuale di previsione 2012, Bilancio triennale 2012-2014, Relazione previsionale e programmatica ed i 
relativi allegati di legge;

- che,  con  deliberazione n.  285 dell’11/08/2012,   la   Giunta  comunale   ha approvato  il  PEG 2012,  
autorizzando i Dirigenti ad  assumere gli atti gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso 
descritti;

- che, con deliberazione della  Giunta comunale  n. 514/741 del 31/12/2012, immediatamente esecutiva, la 
Giunta  comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie 
come individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%, e ad esclusione  delle spese obbligatorie per  
legge;

- che il  Comune di Firenze utilizza da tempo l’immobile di proprietà del Demanio statale posto in  Via 
Cavour n.c. diversi e Via San Gallo n. 38, denominato “Palazzo Buontalenti”;

- che,   in  data  12/04/2012,  è  stata  stipulata  con  la  Agenzia  del  Demanio  di  Firenze     un   atto  di  
concessione provvisoria ( Rep. 472/2012)   la cui scadenza è fissata al 31/12/2013;

- che, nonostante il parziale trasferimento degli uffici giudiziari ivi ospitati, non è materialmente possibile la 
riconsegna formale alla citata Agenzia del Demanio di Firenze a causa delle notevoli difficoltà incontrate 
dall’Amministrazione Giudiziaria per il trasloco degli archivi della Corte di Appello tuttora presenti  in larga  
parte dell’immobile;

- che   il  trasferimento  definitivo  anche di  tali  archivi   presso il  nuovo Palazzo  di  Giustizia,   previsto  
inizialmente  per  il 31/03/2013, non risulta  completato, 

- che il permanere dell’esigenza di utilizzo di  tale  immobile anche per il secondo trimestre 2013,  impone 
la corresponsione del relativo canone di locazione pari a €. 41.250,00.=

- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della  
dirigenza;

 pag. 1



- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della spesa; 
- l’art.  13 del  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  di cui alla Deliberazione Giunta  

Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle Posizioni organizzative;
- l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali;

TENUTO CONTO che  il  Direttore  della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare,   con  proprio   provvedimento 
dirigenziale  n.  2012/DD/3442  del  29/03/2012,  ha  attribuito  la  titolarità  della  P.O.  Programmazione  e 
Contabilità al sottoscritto responsabile, assegnando tra gli altri compiti, la delega a firmare  tutti gli atti di  
impegno di spesa nell’ambito del Cap. 45840  ( Fitti passivi e spese condominiali per Uffici Giudiziari – PO);

DATO ATTO della necessità di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di €. 41.250,00.=  a 
favore dell’Agenzia del Demanio (Cod. Benef. 22006 )  rinviando a successivo atto di liquidazione il materiale 
pagamento dovuto in dipendenza del mantenimento della disponibilità del suddetto immobile; 

TENUTO CONTO che tale impegno di spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi spesa obbligatoria per legge e non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

 Di impegnare la somma di  €.  41.250,00.=  a favore dell’Agenzia del Demanio ( Cod. Benef. 22006)  sul 
capitolo 45840  a titolo di canone di concessione relativo al   secondo trimestre 2013 per l’immobile  
posto in Via Cavour n.c. diversi e Via San Gallo n. 38, denominato “Palazzo Buontalenti”

Firenze, lì 21/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Simone Somigli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 22/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


	D E T E R M I N A

